¹ Theod. e Niem. l. II. c. 34. — ² Lib. II. Ep. cur. p. 159.

stras litteras duximus procedendum : et inter caetera ex certis rationalibus causis animum nostrum moventibus auctoritate Apostolica cassavimus, irritavimus et annullavimus omnes facultates per nos hactenus eidem Ladislao de eligendis et presentandis rectoribus, gubernatoribus, et castellanis provinciarum nostrarum Campaniae atque Maritimae praedictorum civitatis Esculanae, castrorum, fortelitorum, pontium eorundem per quasdam alias nostras litteras, quarum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis seriose concessas. Et quoniam indignum esset ut eidem Ladislao aut suis officialibus, gentibus aut subditis in ipsis provinciis, civitatibus, castris, fortelitiis, aut pontibus seu quibusvis aliis locis obedientia praebeatur, cum contra nos et Ecclesiam huiusmodi non cesset assidue nefaria machinari, ac volentes in praemissis salubriter providere, ex certa scientia et auctoritate praefata absolventes universitates et singulares personas provinciarum, civitatum, ferrarum, castrorum et locorum praedictorum ab omnibus promissionibus, etiam juramento vallatis factis dicto Ladislao vel suis officialibus, aut aliis quibuscumque pro eo ac iuramenta super iis forsitan praestita relaxantes et cassantes ac revocantes, iniquitalis filium Perrettum olim Trojae comitem, dudum per nos pro certo et elapso jam termino deputatum in rectorem dictarum provinciarum, et quoscumque officiales suos ab omni administratione, gestione et officio, ac gesta per eos vel aliquem ipsorum, maxime a kal. Octobris proxime praeteriti citra factum, et omnia inde secuta quod de cetero nulla universitas ac singularis persona cujuscumque status, gradus, habitus, vel conditionis, seu dignitatis Ecclesiae vel mundanae fuerint, audeant vel praesumant per se vel alios directe vel indirecte aut quovis quasito colore in provinciis praedictis, aut earum, vel Esculanae civitatis, terris, castris, pontibus, fortelitiis, vel locis vel aliis dicto Ladislao seu Perretto, aut eorum, vel alieujus eorum officialibus, gentibus, vel subditis seu aliis de eorum vel officialium ipsorum mandato aut ordinatione parere vel in aliquo intendere, etc. » Adjiciuntur gravissimae poenae in illos qui Apostolica imperia neglexissent. « Datum Romae apud S. Petrum XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno secundo ».

7. *Ladislaus in gratiam Pontificis restitutus, foedus cum eo paciscitur, et Romanae Ecclesiae exillifer creatur.* — Percussus Apostolica sententia Ladislau rex timuit ne Innocentius periculum aliquod ipsi crearet, ac mox ad leniendas Ponti-

ficis iras studia sua convertit, ut narrat Theodericus Niemi¹ : « Suum, inquit, oratorem ad papam e vestigio destinabat, qui tantum cum ipso papa clanculo pertractavit, quod Paulum de Ursinis et Ludovicum suum patrualem praedictos, ad tractandum pacem inter papam et reges praedictos, ad Neapolim ire fecerat Innocentius ; quos venientes rex multum honorabat ». Conciliatamque refert Leonardus Aretinus fuisse² atque inter caeteras pactiones Hadrianam Molem, quae etiam tum infesta tela in Urbem jecerat, Pontifici restitutam : « Quoniam, inquit, Moles Hadriani, in qua regis praesidium erat, obsidebatur, telaque et machinae pervolitabant, et metuebant a regis copiis, demum post aliquot menses et arx recepta est, et pax cum rege ex superioribus invasionibus facta ». Descriptae sunt hujus foederis singulae pactiones in Diplomate³ Pontificio, quarum praecipuae haec fuere : ut injuriae hinc inde illatae acceptaeque usque ad xxviii Julii diem oblivioni mandarentur, Ladislau Christiana demissione obsequium Pontifici addiceret, leges omnes Diplomate de concessis a Bonifacio regni Neapolitani juribus comprehensas religiose coleret, restitueret molem Hadrianam Innocentio, acceptum regnum jure fiduciario illi referret, ac sacramentum fidei nuncuparet : se sponderet nullos Ecclesiae efientes bello appetiturum, crepta sacris locis redderet, atque in gratiam proceres qui studuerant Innocentio admitteret. Innocentius vero in Ladislai gratiam proceres illius federatos Roma pulsos in Urbem revocavit, edicta in Carolum III ab Urbano VI conscripta abolevit, et Campaniae Maritimaeque administrationem pro eo tempore, quo erat concessa, Ladislao permisit, quae conventa a Pontifice confirmata fuere (1) :

« Ad futuram rei memoriam.

« Decens reputamus et congruum, ut ea, quae per commissarium nostrum nostrum et Ecclesiae Romanae nomine facta sunt, ut illibata persistant, Apostolico munimine roboremus. Cum itaque nuper inter charissimum in Christo filium nostrum Ladislau regem Siciliae ac terrae pharum, quae a nobis et Romana Ecclesia tenet in feudum, necnon subditis, vassallis, gentibus adhaerentibus, complicibus et sequacibus ipsius ex una, et dilectum filium nobilem virum Ludovicum de Melioratis domicellum Sulmonensem ac provinciae nostrae Marchiae Anconitanae

¹ Theod. Niem. l. II. c. 51. — ² Aret. in histor. rer. Italic. — ³ Innoc. l. I. p. 23.

(1) Rebus illis omnibus, quas hic exhibet annalista, dies certa assignanda est, ut praestitutus in Annalibus digerendis scopus teneatur. Id autem debere nos falemur diligentiae Antonii Petri, qui horum annorum accuratum Diarium scripsit. Romanae Urbis dominationem a tyrannide ad Pontificem rediisse scribit ille die XIV Januarii. Pontifex vero non nisi die XIV Martii rediit in Urbem. Die vero XVIII Junii anathema in Ladislau et Columenses pronuntiatum. Die XVII Julii legati a Pontifice ad Ladislau missi, qui tandem die VI Augusti pacem cum rege compositam retulerunt. Triduo post, die IX ejusdem mensis, arx reddita Pontifici. Denique Novembrii « die VI, obiit dominus papa Innocentius VII ante horum unam pulsationis campanarum S. Petri de Urbe ».

pro nobis et eadem Ecclesia rectorem, vigore commissionis per nos eidem facte per alias nostras litteras pro nobis et eadem Ecclesia necnon alma Urbe, provinciis, civitatibus, terris et locis ad nos et ipsam Ecclesiam spectantibus gentibus, subditis, adherentibus, complicibus, et sequacibus nostris ex altera partibus, nonnulla pacta, compositiones et foedera circa reductionem et reintegrationem praefati regis ad nostra et Ecclesiae praedictae fidelitatem, devotionem et obedientiam facta, firmata et celebrata fuerunt.

« In primis quod de omnibus et singulis guerris, novitatibus et offensionibus motis, factis et illatis hactenus ubicumque, quomocumque, usque in diem vigesimum octavum mensis Julii proxime praeteriti per dictum regem, subditos, vassallos, gentes, adherentes, complices et sequaces ipsius contra aliam Urbem, provincias, civitates, terras, castra et loca praedicta, necnon subditos, gentes, adherentes, complices et sequaces nostros, vel alios quoscumque, seu contra venientes ad Romanam curiam, et recedentes ab ea, et e converso facta esset, et esse intelligeretur pax, ac plena reintegratio bonae pacis sub modis, pactis et conditionibus debitis, congruentibus et honestis, et circa talem materiam opportunis, quae hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, et quod de caetero et super quibuscumque damnis, criminibus, culpis, excessibus et delictis per quoscumque ex superius comprehensis usque in dictam diem civiliter vel criminaliter, seu mixtum ex officio cum promotione vel fine, procedi, cognosci seu requiri non possent, etiamsi esset cognitum vel non cognitum; et quod in agendo, procedendo, cognoscendo et exsequendo cuilibet, magistratui et aliis quibuslibet quoad praemissa et dependentia esset, et esse intelligeretur adempta omnis jurisdictio, cognitio et facultas, ac super iis omnibus facta ultrique plena et generalis remissio cum membris, clausulis et substantialitatibus opportunis; salvis tamen et reservatis iis, quae restitui debent per formam praesentium et aliorum capitulorum circa reductionem huiusmodi, ut supra praemittitur, firmatorum.

« Item quod idem rex, tanquam benedictionis filius, contrito corde et humiliato spiritu, prout decet de caetero, teneretur et deberet sub filiali devotione, fidelitate et obedientia nostris et praefatae Ecclesiae, ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum regia integritate se conservare, et omnia et singula facere et adimplere nobis, Ecclesiae et successoribus nostris Romanis Pontificibus, ad quae astringitur per formam concessionis regni ac terrae citra pharum praedictorum eidem per Romanos Pontifices, et maxime per felicis recordationis Bonifacium papam IX praedecessorem nostrum immediatum, sub certis pactis, modis, censuris, poenis et conditionibus quae hic alias haberi debeant pro sufficienter

et specificiter declaratis in tendum concessorum.

« Item quod idem rex teneretur et deberet possessionem vacuam, liberam et expeditam castri Crescentii, alias S. Angeli, sibi in praefata Urbe et civitate Leonina, ad nos et ipsam Ecclesiam pleno jure pertinentis ac spectantis libere reddere, restituere et consignare, ac reddi et consignari facere praefato Ludovico, quamprimum Romam appulisset, pro nobis et eadem Ecclesia recipienti cum omnibus et singulis munitionibus existentibus in dicto castro, omni contradictione et exceptione cessantibus pure atque libere.

« Item quod quicumque cujuscumque status, gradus, habitus vel conditionis seu praeceminentiae esset spiritualis vel temporalis etiamsi cardinalatus, regia, reginali aut quacumque alia dignitate fulgeret, seu quavis universitas aut singularis persona de provinciis Romanis, Patrimonii B. Petri in Tuscia, Sabinae, Campania, Maritimae, ducatus Spoletani, Marchiae Anconitanae, Romandiola, Massa, Trabaria, civitatum et terrarum specialis commissionis, et Annulforum, aut aliarum civitatum, terrarum seu locorum ad nos et Ecclesiam praefatos spectantium vel pertinentium aliquid non solum facere, sed attentare praesumeret per se vel alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, vel quovis quaesito colore dicto, facto vel assensu seu alias quomocumque aut qualitercumque contra statum et honorem nostrum et Ecclesiae praefatorum, aliam Urbem, provincias, civitates, terras, castra vel loca, subditos, adherentes, complices vel sequaces nostros et Ecclesiae, res vel bona, quae idem rex per se vel alium non posset vel deberet quomodolibet sub quacumque forma facta vel expressa, publica vel occulta, aut quovis colore talibus non solum offendentibus, sed attentantibus offensionem aliquam facere ut praefertur, praebere receptum, auxilium, consilium vel favorem; quinimo eos et quolibet eorum res et bona juxta posse persequi, ac nos et Ecclesiam praedictos juvare teneretur modo et forma in concessione regni et terrae praefatorum contentis.

« Item quod idem rex non posset vel deberet aut per se vel alium, ut praefertur, movere seu moveri facere, aut ceptam continuare aliquam guerram, seu volentibus prosequi ceptam contra aliquem vel aliquos subditos, recommendatos, vel adherentes nostros, qui subditi recommendati vel adherentes per nos declarati essent», et infra, « per litteras Apostolicas seu publicum documentum infra dies triginta a die conclusionis ipsorum capitulorum assistere vel favere, vel praestare consilium vel assensum modo aliquo seu forma, et maxime contra infrascriptos: videlicet aliam Urbem, provincias Campania atque Maritimae, Patrimonium B. Petri in Tuscia, Sabinam, civitates et terras specialis commis-

sionis et Arduphorum, ducatus Spoletani, Marchiæ Anconitanae, Massæ, Trabariæ, Romanolæ, Bononiensem et Perusinam ac Civitatem-Castellanaensem civitates, cum earum civitatibus, comitatibus, territoriis atque districtibus, habitatoribus et incolis; necnon nobiles viros Nicolaum marchionem Estensem, Bertoldum Suanensem comitem, cum cæteris de domo Ursinorum, excepto Jacobo Nepesino, Joannem de Vico almæ Urbis præfectum, Franciscum et Nicolaum Anguillariæ et Crapaliæ comites, cum omnibus consortibus eorundem, Ugolinum de Trinciis, Rodolphum de Varano cum consortibus ipsius, Guidonem militem de Clavellis, et Matthæum ejus germanum, Guidonem militem, et Fredericum de Malelica cum consortibus, Honophrium et Antonium de S. Severino, Joannem de Cimis de Cingolo, Rainerium militem, fratres et consortes ejus de Æsio, Guidemtonium comitem Montisferetri, Pierfranciscum de Brancalonibus cum nepotibus et consortibus suis, Carolum Pandulphum militem et Malatestam germanos, Malatestam quondam Pandulphi militis de Malatestis cum eorum consortibus de Malatestis, Ludovicum de Alidosiis militem Imolensem, Opizonem et Stazium de Polenta, Agabulum et Jannotum de S. Eustachio, Antonium et Leonardum de Farnesio cum fratribus eorundem, et omnes et singulos alios vicarios quarumcumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum ad nos et ipsam Ecclesiam ubicumque spectantium cum omnibus et singulis civitatibus, terris, castris, fortelitiis, et locis quæ dicti superius nominati, et alii ubicumque tenent seu possident. Et viceversa quod per nos nostrosque subditos, vassallos, adherentes et recommendatos presentes non deberet de cætero fieri guerra aut novitas, nec de novo incipi contra regem præfatum, suaque regna, provincias et terras prædictas, nec contra suos subditos, vassallos, adherentes, fautores recommendatos iam in regno quam extra, et specialiter contra infra scriptos ejus adherentes et vassallos, videlicet Paulum de Guinigiis de Luca, Joannem de Vico almæ Urbis præfectum, Joannem et Nicolaum fratres, Jordanum et Landulphum milites, et Antonium de Columna, Hdebrandinum Colam et Jacobum ac Nicolaum de Comite, Baptistam, Antonellum, et Franciscum de Sabellis, Jacobum militem de Cajetanis, Richardum de Anibaldis, Conradinum de Antiochia, Matthencium de Monteleone, Cinium de Palermo, Joannem de Capocinis, Cecchum de Palumbaria, Gorum Matthæi VeHetrensis, Jacobum de Ursinis Nepesinum, Andream Matthæum ducem Æriæ, Gentilem de Monterano, Baptistam de Romagna, aut alios, qui devenerunt homines et vassalli dicti regis, nec contra ipsorum vel alienjus eorum tam nominatorum quam non expressorum subditos, vassallos, civitates, terras, castra, et loca ac bona. Ita tamen, quod præfati superius

nominati et alii non expressi si et prout de jure deberent, tenerentur respondere de quibuscumque pecuniis et rebus aliis et Romanæ Ecclesiæ supradictæ ». Ex iis perspicuum fit quinam fuerint ii qui tum adversus Bonifacium IX, tum adversus Innocentium seditiones in Urbe concitarunt.

« Item quod idem rex non posset vel deberet pro suis adherentibus vassallis seu colligatis recipere, aut alio quovis modo ad se allicere vel complicare aliquem ex subditis, vassallis seu adherentibus nostris et Ecclesiæ supradictæ, qui nobis et eidem Ecclesiæ hactenus adhæssissent, vel adherent quomodolibet in futurum, et vice versa quod nos pro nostris vel aliter præterquam in spiritualibus, non deberemus recipere seu ad nos reducere aliquem ex magnatibus regni præfati, vel exteris vassallis, vel hominibus ligiis aut colligatis ipsius regis, et specialiter illos, quos principes Urbis vocant.

« Item quod si quis ex absentalis seu exiliis Romanis moram trahentibus nunc vel in futurum in aliquibus civitatibus, terris, castris et locis dicto regi subjectis vel recommendatis, aut in quibus de jure vel facto per se vel alios quomodocumque aut qualitercumque habent aliquam præeminentiam, vel majoritatem, seu custodiam vel prærogativam, aliquid de cætero ordinaret, tentaret vel faceret per se vel alios contra statum et honorem nostrum et dictæ Ecclesiæ, quod eo ipso idem rex teneretur et deberet contra hujusmodi tentantes vel committentes aliquid contra statum et honorem nostrum, necnon Urbem, provincias, civitates, subditos, adherentes, vel commendatos nostros præfatos, punitionem et justitiam fieri facere, prout delictorum et excessuum qualitas postularet.

« Item quod idem rex infra terminum, qui per nos declarabitur, teneretur et deberet homagium et ligium facere per se vel procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, juramentumque fidelitatis præstare nobis ac successorum nostrorum et Romanæ Ecclesiæ prædictorum nomine recipientibus secundum formam dictæ concessionis, ac sub illis modis, censuris et pœnis, quibus adstringitur per formam concessionis hujusmodi, et contentorum in ea.

« Item quod supradictus rex teneatur et deinceps omnia et singula bona immobilia ad Ecclesias seu monasteria aliqua, seu eorum prælatos quomodolibet spectantia in dicto regno invasa, seu quomodolibet occupata per quoscumque sibi subditos prælatos Ecclesiarum et monasteriorum hujusmodi, qui hujusmodi bonis vel aliquo eorundem spoliati fuissent: et hujusmodi restitutionem facere et fieri facere infra menses duodecim, incæpturos ab anno proxime secuturo, xv Indictione, et ab inde in antea ad petitionem hujusmodi prælatorum; et quod de bonis mobilibus quæ reperirentur per hujusmodi suos sub-

ditos, Ecclesiis, monasteriis et prelatibus hujusmodi ablatis et occupatis, mandabit fieri justitiam expeditam. Et quia idem rex et nonnulli alii sui subditi, vassalli, sequaces et adherentes, proceres expedientibus causis, ut asserebant, antea tenuerunt et adhuc tenent, et tenere eos oportet nonnulla castra, fortelitia, terras et loca spectantia ad nonnullas Ecclesias dicti regni, quod liceret dicto regi et prefatis tenentibus ipsa adhuc tenere et possidere per annos duodecim.

« Item quod omnia et singula animalia dilectorum filiorum Romanorum civium quomodolibet detenta vel arrestata, ad cuiusvis etiam prefati regis instantiam, in regno seu provinciis supradictis, vel alibi sub potestate dicti regis, libere restituerentur et restitui et facere quod restituerentur, videlicet quæ ad præsens reperiuntur usque et per totum mensem Augusti dominis eorundem, vel procuratoribus ipsorum, et non ultra; solutis tamen prius per patronos animalium vel alios pro eis unciis duabus carlenorum, pro quolibet centenariis animalium repletorum et etiam restitutorum, pro expensis custodum et pascuis et aliis opportunis.

« Item quod absolveremus et liberaremus ab omnibus et singulis culpis, excessibus et delictis commissis et perpetratis hactenus a tempore assumptionis nostræ hujusmodi usque in dictam diem xxviii mensis Julii proxime præteriti, omnes et singulos exititios prefate Urbis, occasione adherentia seu fautoria prefati regis, et ejus sequaces ab ipsa Urbe quomodolibet absentatos in forma opportuna, et restitueremus ad jura et bona quæ in præsentiarum possident, et incolarum eorum in forma debita, salvo quod nulli ex hujusmodi exititiis esset licitum vel permissum posse stare vel quomodolibet residere prope dictam Urbem per milliaria quadraginta usque ad biennium proxime secuturum.

« Item quod si quis ex illis, quos principes et dominos Romani vocant, teneretur aliquid facere vel præstare Romanis, quod ad id compelli aut adstringi non possint, quandiu eorum durabit absentia a dicta Urbe, videlicet per spatium duorum annorum proxime futurorum ». Et infra :

« Item quod de omnibus et singulis damnis hinc inde illatis tempore presentis guerre quibuscumque, per quoscumque et qualitercumque essent et esse deberent facte remissiones et compensationes hinc inde; et quod nullo unquam tempore repeli per aliquem vel aliquos possent vel deberent, aliquibus, reprehensaliis quomodocumque factis non obstantibus; salvo quod præmissa non vindicent sibi locum in iis quæ restituenda venirent per formam presentium capitulorum.